



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 オーハシテクニカ
 コード番号 7628 URL <http://www.ohashi.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 柴崎 衛
 (氏名) 中村 佳二

TEL 03-5404-4420

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	9,933	0.7	1,077	5.4	1,090	4.8	744	3.9
27年3月期第1四半期	9,862	4.6	1,022	40.6	1,040	40.6	716	56.4

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 793百万円 (71.6%) 27年3月期第1四半期 462百万円 (△64.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	48.90	48.79
27年3月期第1四半期	45.81	45.62

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	34,509	24,236	69.2
27年3月期	34,891	23,745	66.9

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 23,888百万円 27年3月期 23,332百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	13.00	—	20.00	33.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	18.00	—	20.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,000	2.9	4,200	5.2	4,300	3.0	2,800	3.3	183.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	16,240,040 株	27年3月期	16,240,040 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	965,120 株	27年3月期	1,052,088 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	15,232,449 株	27年3月期1Q	15,645,418 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の世界経済は、中国や一部新興国における景気減速懸念による不安定要因はあったものの、米国をはじめとする先進国の緩やかな経済成長もあり、全体としては底堅い動きで推移いたしました。

また、わが国経済は、輸出・生産が一時的に弱含みとなり、個人消費の回復が緩やかなペースにとどまったことにより、全体としては低調に推移しました。

当社グループの主力事業分野であります自動車業界におきましては、米州では堅調、アセアンでは販売回復の兆しがみられるものの、日本では消費税や軽自動車税の増税影響等もあり、厳しい状況が続いております。

このような状況下、当社グループでは積極的な事業展開により業績の拡大に取り組んでまいりました結果、為替の円安効果もあり、売上高並びに各利益とも前期を上回る実績となりました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は99億3千3百万円（前年同期比0.7%増）、営業利益は10億7千7百万円（同5.4%増）、経常利益は10億9千万円（同4.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は7億4千4百万円（同3.9%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。（セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。）

① 日本

売上高は49億3千7百万円（前年同期比7.5%減）、セグメント利益は4億3千6百万円（同10.7%減）となりました。

② 米州

売上高は26億9千9百万円（同15.2%増）、セグメント利益は3億2千6百万円（同56.3%増）となりました。

③ アセアン

売上高は8億4千5百万円（同18.9%増）、セグメント利益は1億2千4百万円（同56.2%増）となりました。

④ 中国

売上高は8億2千8百万円（同4.0%減）、セグメント利益は1億1千9百万円（同23.2%減）となりました。

⑤ 欧州

売上高は6億2千2百万円（同2.3%増）、セグメント利益は8千4百万円（同44.8%増）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、平成27年5月18日の「平成27年3月期決算短信」で公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当しておりませんが、当第1四半期連結累計期間において、台湾大橋精密股份有限公司を新たに設立したため、連結の範囲に含めております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,510,445	13,230,544
受取手形及び売掛金	7,910,277	7,883,110
商品及び製品	4,424,795	4,208,998
仕掛品	430,497	378,430
原材料及び貯蔵品	899,775	876,152
繰延税金資産	278,073	239,700
その他	336,922	188,707
貸倒引当金	△5,492	△6,003
流動資産合計	26,785,294	26,999,640
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,572,034	3,575,026
減価償却累計額	△1,649,676	△1,685,132
建物及び構築物(純額)	1,922,358	1,889,894
機械装置及び運搬具	7,485,365	7,519,897
減価償却累計額	△5,492,747	△5,600,542
機械装置及び運搬具(純額)	1,992,618	1,919,354
工具、器具及び備品	3,333,200	3,339,093
減価償却累計額	△2,931,864	△2,962,691
工具、器具及び備品(純額)	401,335	376,401
土地	734,259	737,408
建設仮勘定	108,322	109,311
有形固定資産合計	5,158,894	5,032,370
無形固定資産		
のれん	169,420	148,242
ソフトウェア	158,617	154,079
その他	138,344	137,493
無形固定資産合計	466,382	439,815
投資その他の資産		
投資有価証券	1,234,867	1,391,640
繰延税金資産	43,308	44,416
長期預金	600,000	—
その他	603,753	603,473
貸倒引当金	△1,347	△1,597
投資その他の資産合計	2,480,582	2,037,933
固定資産合計	8,105,859	7,510,118
資産合計	34,891,153	34,509,759

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,348,404	3,106,556
電子記録債務	5,270,009	5,007,039
未払法人税等	533,025	227,472
賞与引当金	277,577	146,182
役員賞与引当金	70,500	19,250
その他	745,824	826,193
流動負債合計	10,245,341	9,332,695
固定負債		
繰延税金負債	190,796	252,127
退職給付に係る負債	613,160	598,709
その他	96,337	89,971
固定負債合計	900,294	940,809
負債合計	11,145,635	10,273,504
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,825,671	1,825,671
資本剰余金	1,627,365	1,622,234
利益剰余金	17,859,584	18,300,583
自己株式	△901,967	△827,635
株主資本合計	20,410,653	20,920,853
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	606,460	708,790
為替換算調整勘定	2,320,502	2,263,761
退職給付に係る調整累計額	△5,544	△5,204
その他の包括利益累計額合計	2,921,419	2,967,347
新株予約権	13,804	—
非支配株主持分	399,640	348,053
純資産合計	23,745,518	24,236,254
負債純資産合計	34,891,153	34,509,759

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	9,862,891	9,933,469
売上原価	7,484,407	7,440,532
売上総利益	2,378,484	2,492,937
販売費及び一般管理費	1,355,777	1,414,993
営業利益	1,022,706	1,077,944
営業外収益		
受取利息	8,231	14,311
受取配当金	6,449	6,954
持分法による投資利益	—	2,801
作業くず売却益	12,102	10,936
その他	3,600	3,328
営業外収益合計	30,382	38,332
営業外費用		
為替差損	12,270	25,838
その他	421	266
営業外費用合計	12,691	26,104
経常利益	1,040,397	1,090,171
特別利益		
固定資産売却益	2,872	767
新株予約権戻入益	136	1,972
特別利益合計	3,008	2,739
特別損失		
固定資産除却損	209	590
特別損失合計	209	590
税金等調整前四半期純利益	1,043,196	1,092,320
法人税、住民税及び事業税	269,676	309,604
法人税等調整額	52,473	34,478
法人税等合計	322,150	344,082
四半期純利益	721,046	748,238
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,253	3,394
親会社株主に帰属する四半期純利益	716,792	744,844

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	721,046	748,238
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△18,731	102,329
為替換算調整勘定	△239,831	△56,978
退職給付に係る調整額	79	340
その他の包括利益合計	△258,483	45,691
四半期包括利益	462,562	793,930
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	465,057	790,772
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,494	3,157

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

ストック・オプションの行使等により、当第1四半期連結累計期間において自己株式が74,332千円減少しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間末において自己株式は827,635千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	米州	アセアン	中国	欧州	計		
売上高								
外部顧客への売上高	5,337,307	2,343,313	711,323	862,397	608,549	9,862,891	—	9,862,891
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	843,412	1,581	43,065	123,771	717	1,012,548	△1,012,548	—
計	6,180,719	2,344,894	754,388	986,169	609,266	10,875,439	△1,012,548	9,862,891
セグメント利益	489,103	208,553	79,677	155,523	58,686	991,544	31,162	1,022,706

(注) 1. セグメント利益の調整額31,162千円は、セグメント間取引消去52,340千円、のれん償却額△21,177千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	米州	アセアン	中国	欧州	計		
売上高								
外部顧客への売上高	4,937,033	2,699,910	845,877	828,068	622,579	9,933,469	—	9,933,469
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	745,775	2,318	34,277	101,190	3,537	887,098	△887,098	—
計	5,682,808	2,702,228	880,155	929,258	626,116	10,820,568	△887,098	9,933,469
セグメント利益	436,662	326,054	124,443	119,472	84,985	1,091,618	△13,674	1,077,944

(注) 1. セグメント利益の調整額△13,674千円は、セグメント間取引消去7,503千円、のれん償却額△21,177千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。